
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ FINANSAVIMO KONTROLĖS 

SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL POLITINĖS PARTIJOS ,,PROFESINIŲ SĄJUNGŲ CENTRAS“  

2017 M. FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO IR PRIEDŲ PATIKRINIMO 

 

2018 m. birželio 18 d. Nr. 3-47 (1.2)  

Vilnius 

 
Politinė partija ,,Profesinių sąjungų centras“ (toliau – Profesinių sąjungų centras) 2017 metų 

finansinių ataskaitų rinkinį (toliau – Rinkinys) su priedais Vyriausiosios rinkimų komisijos 

informacinėje sistemoje (toliau – VRK IS) patvirtino laiku, 2018 m. kovo 15 d., Vyriausiajai rinkimų 

komisijai (toliau – VRK) pateikė 2018 m. kovo 20 d. Kartu pateikė einamosios banko sąskaitos 

išrašą. Patikslintą aiškinamąjį raštą ir jo 1 priedą pateikė 2018 m. balandžio 9 d. 

Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatymo (toliau – PPĮ) 25 straipsnio 2 dalyje 

nustatyta, kad politinių partijų, per kalendorinius metus gavusių mažiau negu 200 VMDU dydžių 

pajamų sumą, patikrinimą organizuoja VRK. VRK 2018 m. gegužės 8 d. posėdyje svarstė politinių 

partijų finansinių ataskaitų patikrinimo klausimą. Iš 14 politinių partijų burtais atrinktos dvi 

partijos, iš jų viena – Profesinių sąjungų centras. 2017 metų Rinkinį pavesta patikrinti Politinių 

partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriui.  

2018 m. gegužės 11 d. VRK raštu Nr. 2-482 (7.9) kreipėsi į Profesinių sąjungų centrą dėl 

papildomos informacijos. Gegužės 21, 22 ir 24 dienomis gautas paaiškinimas ir apyvartos 

žiniaraščiai, birželio 8 dieną – partijos pirmininko įsakymai (dėl metinės finansinės atskaitomybės 

tvirtinimo ir dėl priėmimo į darbą). 

Peržiūrėjus pateiktus dokumentus, nustatyti netikslumai ir neaiškumai. Todėl tikrinimo metu 

2018 m. gegužės 18 d. elektroniniu paštu partijos apskaitą tvarkančiam asmeniui išdėstyti Veiklos 

rezultatų ataskaitoje nustatyti neatitikimai, paprašyta atsakyti į pateiktas pastabas.  

2018 m. birželio 8 d. Profesinių sąjungų centras pateikė patikslintą veiklos rezultatų 

ataskaitą ir aiškinamąjį raštą. Toliau nagrinėjamas kovo 15 dieną pateiktas Rinkinys ir priedai, 

nurodant, kas buvo patikslinta. 

1. Dėl Rinkinio pateikimo Politinių partijų įstatymo nustatytais terminais, formos, 

patvirtinimo 

PPĮ 23 straipsnio 5 dalyje nustatyta, kad politinės partijos patvirtintą praėjusių kalendorinių 

metų finansinių ataskaitų rinkinį ir jo priedą – valstybės biudžeto asignavimų panaudojimo ataskaitą 

ir politinės partijos narių mokesčių registracijos žurnalą (toliau – Žurnalas) ne vėliau kaip iki kovo 

15 dienos pateikia VRK. Rinkinys VRK IS pateiktas laiku.  



2 

 

Politinių partijų finansinės ataskaitos sudaromos Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2004 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 1K-372 patvirtintose Pelno nesiekiančių ribotos civilinės 

atsakomybės juridinių asmenų buhalterinės apskaitos ir finansinių ataskaitų sudarymo ir pateikimo 

ir politinių kampanijų dalyvių neatlygintinai gauto turto ir paslaugų įvertinimo taisyklėse nustatyta 

tvarka (toliau – Taisyklės).  

VRK 2016 m. vasario 4 d. sprendimu Nr. Sp-12 patvirtintos Rekomendacijos dėl politinių 

partijų finansinių ataskaitų rinkinio ir jo priedų pateikimo, kurių 9 punkte numatyta, kad finansinių 

ataskaitų rinkinys, valstybės biudžeto asignavimų panaudojimo ataskaita ir politinės partijos narių 

mokesčių registracijos žurnalas teikiami naudojantis VRK informacine sistema ir pasirašyti.  

Peržiūrėjus Profesinių sąjungų centro Rinkinį ir kitus dokumentus, nustatyta: 

1) Balansas, Veiklos rezultatų ataskaita pateikti pagal nustatytas formas, pasirašyti partijos 

pirmininko ir apskaitą tvarkančio asmens, patvirtinti 2018 m. kovo 15 d. partijos pirmininko 

įsakymu Nr. 2018/2; 

2) Aiškinamasis raštas ir jo priedai parengti pagal VRK patvirtintas Rekomendacijas dėl 

politinių partijų finansinių ataskaitų rinkinio ir jo priedų pateikimo;  

3) pateikta Valstybės biudžeto asignavimų panaudojimo ataskaita; 

4) Aiškinamajame rašte nurodyta, kad partija nario mokesčio nerenka, politinės partijos 

narių mokesčių registracijos žurnalas nepateiktas.  

2. Dėl pateiktų ataskaitų užpildymo pilnumo 

Pateiktos visos reikalingos ataskaitos. 

Rinkinys sudarytas pagal pateiktą einamosios banko sąskaitos išrašą, kasos knyga nepateikta 

(Aiškinamajame rašte nurodyta, kad partija kasos knygos neturi).  

Pateikta Valstybės biudžeto asignavimų panaudojimo ataskaita, kurioje nurodyta, kad 

Profesinių sąjungų centras 2017 metais valstybės biudžeto asignavimų negavo. 

Aiškinamajame rašte nurodyta, kad Profesinių sąjungų centras padalinių neturi. Pirmininkas 

dirbo visuomeniniais pagrindais iki 2017 m. lapkričio mėn., o nuo 2017 m. lapkričio 21 d. – pagal 

darbo sutartį. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje dirbo 1 darbuotojas. Partijos apskaitą iki 2018 m. 

kovo 15 d. tvarkė Raimonda Vėžytė, nuo 2018 m. kovo 15 d. tvarko Virginija Šedauskienė. 

Nurodyta, kad Profesinių sąjungų centras neturi tiesiogiai ar netiesiogiai su politine partija susijusių 

ar kitaip politinės partijos kontroliuojamų juridinių asmenų ir nėra juridinių asmenų steigėjas 

(vienas iš steigėjų). Partijos narių skaičius ataskaitinio laikotarpio pabaigoje – 2 414. 

3. Dėl pateiktos informacijos teisingumo  

Patikrinus Profesinių sąjungų centro Rinkinyje nurodytas sumas ir pateiktą einamosios 

banko sąskaitos išrašą, apyvartos žiniaraščius, įsakymus, nustatyta, kad: 

3.1. Balanse nurodyta, kad ataskaitinio laikotarpio pabaigoje ilgalaikio turto partija 

neturėjo, trumpalaikis turtas – 12 419 Eur, kurį sudarė pinigai – 12 419 Eur (einamosios banko 



3 

 

sąskaitos likutis), kurių nurodyta suma atitinka einamosios banko sąskaitos išrašo duomenis. Iš viso 

balanse nurodyta turto suma – 12 419 Eur.  

3.2. Balanso finansavimo dalyje nurodyta – 11 797 Eur, t. y. kito finansavimo lėšų likutis. 

Balanse nurodyta, kad nuosavo kapitalo ir ilgalaikių įsipareigojimų neturi, trumpalaikiai 

įsipareigojimai – 622 Eur, kuriuos sudaro su darbo santykiais susiję įsipareigojimai, kurių suma 

atitinka darbuotojų darbo užmokesčio ir su juo susijusių išlaidų apyvartos žiniaraščio duomenis.  

3.3. Taisyklių 115
1
 prim punkte nurodyta, kad Politinių partijų per ataskaitinį laikotarpį 

panaudotos finansavimo sumos pripažįstamos finansavimo pajamomis. Taisyklių 116 punkte 

nurodyta, kad Į kitas pajamas įskaitomas ilgalaikio turto ir investicijų perleidimo pelnas, gauti ir 

gautini dividendai, ataskaitiniam laikotarpiui tenkančios gauti palūkanos už kredito įstaigose 

laikomus pinigus, valiutos kurso teigiama įtaka, baudos, delspinigiai, susiję su pirkėjų ir kitomis 

skolomis. Taisyklių 117 punkte nurodyta, kad Sąnaudos, patirtos uždirbant ataskaitinio laikotarpio 

pajamas, registruojamos apskaitoje ir rodomos finansinėse ataskaitose pagal kaupimo ir pajamų 

bei sąnaudų palyginimo principus.  

Veiklos rezultatų ataskaitoje nurodyta, kad politinės partijos 2017 metų finansavimo 

pajamos – 5 348 Eur, kitos pajamos – 2 755 Eur, pripažinta pajamų suma – 8 103 Eur. Veiklos 

sąnaudos – 1 036 Eur, iš jų: 868 Eur darbuotojų išlaikymo sąnaudos, 168 Eur kitos veiklos 

sąnaudos, iš jų (pagal 2018-05-22 Nr. 2018/03 paaiškinimą): 112,50 Eur žyminis mokestis, 

41,34 Eur banko paslaugų mokestis, 13, 62 Eur pervesta VĮ Registrų centrui už pažymas). Banko 

sąskaitos išraše nurodyta, kad Valstybinė mokesčių inspekcija pagal gyventojų pateiktus prašymus 

pervedė 5 347,90 Eur ir Lietuvos centro partija pagal prokuratūros sprendimą – 2 755 Eur, gautos 

sumos neteisingai pripažintos pajamomis, nes nepanaudotos. Patikslinus pajamas, birželio 8 d. 

patikslintoje Veiklos rezultatų ataskaitoje nurodyta, kad per 2017 metus gavo 1 036 Eur pajamų ir 

patyrė sąnaudų 1 036 Eur ir tai atitinka turimus duomenis.  

3.4. Birželio 8 d. patikslintame aiškinamajame rašte nurodyta, kad partijos finansavimą 

2017 metais sudarė 5 347,90 Eur – Valstybinės mokesčių inspekcijos pervestas 1 proc. gyventojų 

pajamų mokesčio. Iš viso 2017 m. gruodžio 31 d. sudarė 11 797 Eur.  

3.5. Aiškinamojo rašto 1 priede ,,Politinės partijos lėšų šaltiniai“ nurodyta, kad partija gavo 

8 103 Eur, iš jų: 5 348 Eur nuolatinio Lietuvos gyventojo savanoriškai skiriama 1 proc. dydžio 

sumokėto metinio gyventojų pajamų mokesčio dalis, 2 755 Eur – lėšos iš kitos politinės partijos 

veiklos. Balandžio 9 d. patikslintame aiškinamojo rašto 1 priede ,,Politinės partijos lėšų šaltiniai“ 

nurodyta ta pati gautų lėšų suma – 8 103 Eur, detalizuojant eilutę „Kita“ partijos iniciatyva įterpta 

eilutė 8.2.1 ,,Gauta iš Lietuvos centro partijos pagal prokuratūros sprendimą“, kurioje teisingai 

nurodyta 2 755 Eur suma. Peržiūrėjus pateiktą einamosios banko sąskaitos išrašą, pagal nurodytas 

pavedimų paskirtis šiose eilutėse teisingai nurodytos gautos lėšos. Aiškinamojo rašto 2 priede 

,,Politinės partijos politinių kampanijų finansavimas“ nurodytos politinei kampanijai gautos ir 

panaudotos lėšos atitinka VRK turimus duomenis.  



4 

 

VRK tikrinimo metu Profesinių sąjungų centras patikslino aiškinamąjį raštą ir veiklos 

rezultatų ataskaitą, juose nurodyti duomenys atitinka turimą informaciją. 

 

Išvada: 

Tikrinimo metu nustatyti trūkumai pašalinti. Pateiktas politinės partijos ,,Profesinių sąjungų 

centras“ patikslintas finansinių ataskaitų rinkinys ir priedai, sudaryti pagal teisės aktų reikalavimus 

ir atitinka turimus duomenis.  

 

 

Vyriausioji specialistė                   Laima Lazauskienė 


